
Van:
Verzonden: dinsdag 18 januari 2022 09:28
Aan: 
CC:  ;  ;
Onderwerp: RE: Aanpassen antwoorden op vragen van de raad over slui�ng �ppelzone en welzijn sekswerkers
Goeiemorgen ,
Dankjewel voor de goeie en heldere aanvullingen!
Ik heb de antwoorden doorgezet voor het college overleg aanstaande dinsdag.
Groet! 

Gemeente Nijmegen
06 

@nijmegen.nl
bereikbaar op maandag, dinsdag, woensdag en donderdag
Korte Nieuwstraat 6, 6511 PP Nijmegen
Postbus 9105, 6500 HG Nijmegen
-----Oorspronkelijk bericht-----
Van: < @nijmegen.nl>
Verzonden: maandag 17 januari 2022 18:02
Aan:  < @nijmegen.nl>
CC: < @nijmegen.nl>;  < @nijmegen.nl>; 
< @nijmegen.nl>
Onderwerp: RE: Aanpassen antwoorden op vragen van de raad over slui�ng �ppelzone en welzijn sekswerkers
Hoi ,
Sinds de persconferen�e van vorige week vrijdag zijn contactgroepen, w.o. sekswerk, weer toegestaan, maar alleen tussen
05.00u en 17.00u. Zie: h�ps://www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/coronavirus-covid-19/algemene-coronaregels/kort-
overzicht-coronamaatregelen
Daarmee kan de �ppelzone dus nog niet open. Ik heb de antwoorden in de brief daarop aangepast, want die ging nog uit van
de oude richtlijnen.
Verder heb ik de opmaak van de brief aangepast naar wat gebruikelijk is bij de beantwoording van raadsvragen.
Het statement: straatsekswerk is illegaal, zou ik meteen vooraan in de brief ze�en. Dus heb ik dat verwoord als inleiding op
het antwoord bij vraag 1.
Bijgaand het eindresultaat. Voor wat het waard is, natuurlijk...

-----Oorspronkelijk bericht-----
Van:  < @nijmegen.nl>
Verzonden: maandag 17 januari 2022 16:54
Aan:  < @nijmegen.nl>;  < @nijmegen.nl>
Onderwerp: Aanpassen antwoorden op vragen van de raad over slui�ng �ppelzone en welzijn sekswerkers
Hoi  en ,
Van kreeg ik een terugkoppeling van het combi PO met betrekking tot de raadsvragen over de slui�ng van de
�ppelzone en het welzijn van de sekswerkers.  gaf aan dat we moeten aangeven/benadrukken dat straatsekswerk in
principe illegaal is en dat het hier om een kwetsbare doelgroep gaat die zorg nodig hee�.
Zie mijn aanvullingen in rood in de tekst. Kun jullie je daar in vinden?
Hoor graag z.s.m. van jullie.
Alvast bedankt en groet!

Gemeente Nijmegen

From: " " < @nijmegen.nl>
Sent: 11/8/2024 3:13:55 PM
To: " " < @nijmegen.nl>
Cc:
Subject: FW: Aanpassen antwoorden op vragen van de raad over sluiting tippelzone en welzijn sekswerkers
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Gemeente Nijmegen
06 

@nijmegen.nl <mailto: @nijmegen.nl>
bereikbaar op maandag, dinsdag, woensdag en donderdag
Korte Nieuwstraat 6, 6511 PP Nijmegen
Postbus 9105, 6500 HG Nijmegen
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Datum 13 januari 2022  

Onderwerp Vragen over sluiting tippelzone en welzijn 

sekswerkers  

 

Geachte   en , 
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Gemeente Nijmegen 
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6500 HG  Nijmegen 

 

Bezoekadres 

Korte Nieuwstraat 6 

6511 PP  Nijmegen 

 

T 14 024 

nijmegen.nl 
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@nijmegen.nl 
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E22.000079 

 

 

Map =  testBenW /  sjab =  T-Brief antwoord Artikel 39 vragen  
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U heeft ons op grond van artikel 39 van het Reglement van schriftelijke vragen gesteld 

over de sluiting van de tippelzone en het welzijn van de sekswerkers. Wij kunnen uw 

vragen als volgt beantwoorden. 

 

1. Op de website van de gemeente Nijmegen staat dat de TONK bedoeld is voor 

inwoners van Nijmegen die te maken hebben met een fikse daling van inkomen 

als gevolg van de coronamaatregelen. Is het college het met ons eens dat 

sekswerkers op de tippelzone onder deze categorie vallen? Zo nee, waarom 

niet? 

 

Alvorens deze vraag te beantwoorden, willen we toch graag aangegeven dat er vanuit 

het oogpunt van regulering van het straatsekswerk andere belangen in het geding zijn 

dan het inkomen van de sekswerkers. Straatsekswerk, ook op de tippelzone, is in 

principe gewoon illegaal. De reden dat we het gedogen is er in gelegen dat we door het 

aanwijzen van een tippelzone overlast tegengaan en we een relatief veilige plek 

bieden voor straatsekswerkers. Dit zijn vaak vrouwen in een zeer kwetsbare situatie, 

die hulp en ondersteuning nodig hebben. Alleen om die redenen hebben we een 

tippelzone. En vanuit die context beoordelen wij alle vraagstukken rondom de 

tippelzone.  

 

Inkomensondersteuning corona 2021, eerder TONK, is gestopt per 1 januari 2022. Deze 

regeling was bedoeld voor inwoners van Nijmegen die te maken hebben met een fikse 

daling van inkomen als gevolg van corona. Financiële hulp die ook nu nog kan worden 

aangevraagd is Bbz, bijstand voor ondernemers. Sekswerkers, die werkzaam zijn op de 

tippelzone, hebben veelal een uitkering. De inkomsten uit het sekswerk zijn een 

aanvulling. Het aanvragen van aanvullende financiële hulp vraagt om het invullen van 

de nodige formulieren, financiële overzichten van voorgaande jaren et cetera. Uit 

navraag blijkt dat (de meeste) sekswerkers dit niet zien zitten of niet in staat zijn om 
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deze informatie aan te leveren, nog los van de ongewenste implicaties die dit kan 

hebben. 

 

2. Is het college met ons eens dat we inwoners van Nijmegen zoveel mogelijk actief 

moeten wijzen op de TONK en andere inkomensondersteunende maatregelen, 

wanneer ze daar recht op hebben? Zo nee, waarom niet? 

 

(Zorg) medewerkers zijn in gesprek met de sekswerkers van de tippelzone. De meesten 

van hen hebben een uitkering. Er wordt door deze (zorg)medewerkers gekeken of er 

gebruik kan worden gemaakt van fondsen om zo toch extra financiële middelen voor 

deze doelgroep beschikbaar te krijgen.  

  

3. Met de tijdelijke sluiting van de tippelzone wordt het onmogelijk voor 

sekswerkers op een veilige en legale manier hun inkomen te verdienen. Is het 

college met ons eens dat dit een onwenselijke situatie is? 

 

Door de huidige coronamaatregelen is het niet mogelijk de tippelzone open te stellen. 

Contactberoepen zijn inmiddels wel weer toegestaan, maar alleen tussen 05.00u en 

17.00u. Gelet op de belangen die spelen rondom regulering van het straatsekswerk 

(openbare orde en een veilige plek) zien we dat niet als een onwenselijke situatie. 

Temeer omdat de meeste straatsekswerkers anderszins al een inkomen hebben (zie 

ons antwoord op vraag 1). 

 

4. Veel anderen met een contactberoep kunnen er voor kiezen om hun werk binnen 

de toegestane tijden uit te voeren. Is het college met ons eens dat dit voor 

sekswerkers op de tippelzone niet mogelijk is? 

 

Vanwege de coronamaatregelen is het uitvoeren van contactberoepen op dit moment 

slechts beperkt mogelijk. Dat is eenvoudigweg een gegeven. Los daarvan is het in geval 

van eventuele versoepelingen ook zeker niet de bedoeling om, door middel van lokale 

regelingen, de landelijke maatregelen te ontwijken. Daarvoor is de gezondheidscrisis 

vanwege corona te ernstig.  Het openstellen van de tippelzone op andere tijden is 

daarom niet realistisch en onwenselijk. 

  

5. In Arnhem heeft de gemeenteraad opgeroepen de tippelzone open te stellen 

buiten de gebruikelijke openingstijden. Is het college het met ons eens dat het 

openstellen van de tippelzone binnen toegestane tijden de onwenselijke 

gevolgen voor sekswerkers op het gebied van veiligheid en inkomen kan 

voorkomen. Zo nee, waarom niet? 

 

Onze tippelzone is alleen geopend van 20.00u tot 02.00u. Deze openingstijden, die sinds 

2005 vastliggen, zijn ingegeven door overwegingen ten aanzien van de openbare orde. Dat 

betekent dat de tippelzone voorlopig gesloten blijft totdat, op basis van de landelijke 

coronarichtlijnen, straatsekswerk binnen de openingstijden van de tippelzone weer 

mogelijk is.  
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6. Wil het college de Nijmeegse tippelzone openen binnen de toegestane tijden, die zijn 

vastgelegd in de nu geldende coronamaatregelen? Zo nee, waarom niet? 

 

Nee. In onze antwoorden op de bovenstaande vragen hebben we al aangegeven waarom 

niet. De openingstijden van de tippelzone zijn ingegeven door overwegingen ten aanzien 

van de openbare orde. Daar willen we dan ook aan vasthouden. Immers, de openbare orde 

is een belangrijke reden voor het toestaan van een tippelzone, niettegenstaande het feit 

dat straatsekswerk, ook de tippelzone, in principe illegaal is. 

 

 

   

Hoogachtend, 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Nijmegen, 

 

  

mr. drs. A.H. van Hout drs. H.M.F. Bruls 

gemeentesecretaris  burgemeester 

 



Legenda toegepaste uitzonderingsgrondslagen
In dit document zijn gegevens geanonimiseerd op grond van:

Wet Artikel Omschrijving Pagina's

Wet open overheid Art. 5.1 lid 2 sub e De eerbiediging van de persoonlijke levenssfeer 1, 2, 3


